

Total No. of Questions : 08]

[Total No. of Printed Page : 01

SC : 06 : JULY

EXAMINATION 2011

B.Com. Final Year

Paper-1

Foundation Course Hindi

Time : 3 Hours

Max Marks : 100

Min. Marks : 40

NOTE : Attempt any five question. All question carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों को हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- प्र.1 'परशुराम की प्रतिक्षा' रचना की सामाजिक एवं राजनैतिक परिस्थितियों पर विवेचन करते हुए कवि के मनोभावों का विश्लेषण कीजिए।
- प्र.2 'वैश्वीकरण के दौर में सभी संस्कृतियाँ एक दूसरे को निरन्तर प्रभावित कर रही हैं।' वाक्य के सन्दर्भ में अपने सकारात्मक एवं नकारात्मक पहलुओं को रखिए।
- प्र.3 विकासशील एवं विकसित देशों में शिक्षा, कुपोषण, प्रजनन दर शिशु एवं मातृत्व, मृत्युदर एवं जीवन प्रत्याशा पर अपने विचार व्यक्त कीजिए।
- प्र.4 पर्यावरण से आप क्या समझते हैं? सभ्यता के विकास और पर्यावरण की बढ़ती समस्याओं पर एक लेख लिखिए।
- प्र.5 जनसंख्या के नियंत्रण के इतने सारे कार्यक्रमों के बावजूद बढ़ती जनसंख्या के पीछे क्या महत्वपूर्ण कारण हैं? विचार कीजिए।
- प्र.6 ऊर्जा के पारंपरिक स्रोतों का परिचय देते हुए बताइये कि भारत की ऊर्जा संबंधी समस्याओं को ये स्रोत कहाँ तक कम कर सकते हैं?
- अथवा
- शक्ति तथा शक्तिमानता के स्रोत का अर्थ स्पष्ट करते हुए शक्तिमानता के अर्थशास्त्र का परिचय दीजिए।
- प्र.7 प्रतिवेदन की क्या उपयोगिता है अपने महाविद्यालय के वार्षिकोत्सव का एक प्रतिवेदन तैयार कीजिए।
- प्र.8 प्रतिवेदन की क्या उपयोगिता है? अपन महाविद्यालय के वार्षिकोत्सव का एक प्रतिवेदन तैयार कीजिए।

(1)

Total No. of Questions : 08]

[Total No. of Printed Page : 03

SC : 06 : JULY

EXAMINATION 2011

B.Com. Final Year

Paper-1

Foundation Course English

Time : 3 Hours

Max Marks : 100

Min. Marks : 40

NOTE : Attempt any five questions. All question carry equal marks.

Q.1 Answer the following questions.

- a. Write a summary of the lesson "The judgement seat of Vikramaditya".
- b. Give a critical appreciation of "three years she grew" by william Words worth.
- c. What does information technology deals with?
- d. What is Feminism? How is it meaningful in the Indian Context.

Q.2 Write an essay on any one topic.

- i. Student and politics
- ii. Women and development.
- iii. Youth and Sports.

Q.3 Write a Precis of the following passage and give a suitable title.

No progress can be achieved either by an individual or a society without cultivating a sense of discipline one is that which comes from within and the other which comes from without. The former type of discipline is called an inner discipline when an individual a society or a nation fails to have the inner discipline which grows out

of a Sense of respect for rule, law and order the outer discipline becomes a must. It has to be imposed from outside.

Q.4 Do as directed :

- a. Insert articles
 - i. According to..... world health organisation..... there are about 4000 million cases of..... each year.
 - ii. Our house is closer to..... district court building than..... railway station.
- b. Use 'Some' or any
 - i. Karan has gone to the bank to get..... money
 - ii. Can't I have..... sugar in my tea.
- c. Make assertive sentences.
 - i. How Selfish I have been.
 - ii. What a beautiful garden.
- d. Change narration.
 - i. Shut the door after you
 - ii. Take a look at yourself in the mirror.

Q.5 Read the passage given below and answer the questions given of the end.

There seems to be a general opinion in this country that Sardar Patel was Slightly of Harsh and rough temperament. Men call him the Iron man of India. He was no doubt an Iron man in the sense that one could rely on him for strict and efficient administration. But as a man to these who has the good fortune of coming into close contact with him, he was kind and considerate. At times, he even become emotional, when his personal friends and followers were concerned. However it goes without saying that Sardar had a great skill for organising affairs. He knew way to picking people and putting them their proper places. Sardar had a deep insight and could easily find out the way to solve even most difficult problem.

(2)

The problem of Indian States and their merger into Indian Union was solved factfully by sardar patel.

Questions :

- i. What was the general Opinion about Sardar Patel?
- ii. Why was he called the Iron Man?
- iii. What skill did he have?
- iv. What service did he do for India?
- v. What happened when his friends were concerned?

Q.6 Write a report to the editor of news paper describing Bhopal Mela.

Q.7 Expand the following statement :

- a. UPSC b. RAW c. SOS d. SBI e. ITI
- f. SAIL g. ONGC h. AIDS i. NRI j. NET

Q.8 Write a short paragraph on any one of the following :

- i. Health is wealth.
- ii. Where there is a will, there is a way.
- iii. Honesty is the best policy.

(3)

Total No. of Questions : 08]

[Total No. of Printed Page : 06

SC : 06 : JULY

EXAMINATION 2011

B.Com. Final Year

Paper-II

Income Tax

Time : 3 Hours

Max Marks : 70

Min. Marks : 28

NOTE : Attempt any five question. All question carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों को हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Q.1 What are the different categories into which the assesseees are divided with regard to residence? Give a brief account of each of them.

निवास-स्थान के आधार पर करदाताओं को किन-किन श्रेणियों में विभाजित किया गया है? प्रत्येक का संक्षिप्त विवरण दीजिये।

Q.2 Shri Ram Lal is the manager of a company in Agra He receives every month Rs. 14,000 as basic pay Rs. 500 as entertainment allowance and Rs. 3,000 as dearness allowance.

i. He owns his house but the company has provided him the following allowance.

a. A gardener a sweeper a watchman and domestic each of whom are paid Rs. 150, Rs. 200, Rs. 1,100 and Rs. 600 per month respectively.

b. Free use of the refrigerator costing Rs. 8,400 from 1st september, 2003. The company incurred Rs. 400 on its repairs during the previous year.

His following obligations were paid by the company :

(1)

- a. as, electricity and water bills amounting to Rs. 15,000
- b. Annual membership fee to Loins club Rs 1,000.
- iii. The company has provided him the facility of a large car. The car is used for private purposes also and all expenses including the driver's salary are borne by the company.
- iv. He proceeded on leave to simla. The expenses of his boarding and lodging amounting to Rs. 8,000 were borne by the company.
- v. His son is studying in a school run by the company the annual expenses incurred by the company per student is Rs. 8,000.

Computer his Gross salary for the assessment year 2004-2005.

श्री रामलाल आगरा में एक कम्पनी के मैनेजर है। उन्हें प्रत्येक माह 14,000 रु. मूल वेतन 500 मनोरंजन भत्ता तथा 3,000 रु. महंगाई भत्ता मिलता है।

- i. उनका अपना मकान है परन्तु कम्पनी ने उन्हें निम्न सुविधाएं दे रखी हैं।
 - क. एक माली, एक स्वीपर, एक चौकीदार तथा एक घरेलू नौकर जिन्हें क्रमशः 150 रु., 200 रु., 1,100 रु. तथा 600 रु. प्रति माह वेतन मिलता है।
 - ख. 1 सितम्बर 2003 से रेफ्रिजरेटर का मुफ्त प्रयोग जिसकी लागत 8,400 रु. है। गत वर्ष में कम्पनी ने उसकी मरम्मत पर 400 रु. व्यय किये।
- ii. कम्पनी ने उन्हें एक बड़ी कार की सुविधा दे रखी है। कार निजी प्रयोग में भी आती है तथा चालक के वेतन सहित सम्पूर्ण कम्पनी वहन करती है।
- iv. उनका पुत्र एक कम्पनी द्वारा संचालित स्कूल में पढ़ रहा है कम्पनी द्वारा प्रत्येक छात्र पर 8,000 रु. वार्षिक व्यय किया जाता है।
- v. वह छुट्टी पर शिमला गये। उनके ठहरने व खाने का 8,000 रु. व्यय कम्पनी ने वहन किया।

कर निर्धारण वर्ष 2004-2005 के लिये सकल वेतन की गणना कीजिये।

Q.3 Mr. Ram Nath owns a house at Kanpur (Municipal Value Rs. 30,000) of the fair rent of Rs. 36,000 p.a. During the previous year 2003-2004 the house is let out for residential purposes on a

(2)

monthly rent of Rs. 4,000 from 1st April 2003 to 30th June 2003 and self - occupied for residential purposes for the remaining part of the year 2003-2004.

Municipal taxes Rs. 6,000 and collection charges Rs. 600 were paid during the year. A loan of Rs. 50,000 construction of the house which was completed on 1st July, 2001 Rs. 10,000 were paid towards the loan account on 1st April, 2000. Find out his taxable income from house property, for the assessment year 2004-2005.

मिस्टर रामनाथ कानपुर में एक मकान के स्वामी हैं (नगरपालिका मूल्य 30,000 रु.) जिसका उचित किराया 36000 रु. वार्षिक है। गत वर्ष 2003-2004 में 1 अप्रैल 2003 से 30 जून 2003 तक मकान 4000 रु. मासिक किराये पर रहने के लिए उठा दिया गया और वर्ष 2003-2004 के शेष भाग में यह मकान स्वयं के रहने में रहा।

नगरपालिका कर 6000 रु. संग्रह व्यय 600 रु. गतवर्ष में भुगतान किये गये। मकान बनवाने के लिए 1 अप्रैल 2000, 50,000 रु. का एक ऋण लिया और मकान 1 जनवरी 2001 को बनकर तैयार हो गया। 1 अप्रैल 2002 को ऋण में से 10,000 रु. चुका दिये। कर-निर्धारण वर्ष 2004-2005 के लिए उनकी मकान सम्पत्ति से कर योग्य आय ज्ञात कीजिये।

Postage and stationary 200

पोस्टेज एवं स्टेशनरी

Fire insurance premium house 300

अग्नि बीमा प्रीमियम (मकान)

Life insurance premium 1,000

जीवन बीमा प्रीमियम

Donation 1,000

oever

Q.4 For the year ending 31st march, 2004 Mr. Ram Kumar's P&L Account is as under :

31 मार्च 2004 को समाप्त होने वाले वित्तीय वर्ष के लिए श्री रामकुमार का लाभ-हानि खाता निम्न प्रकार है :

Salary and wages वेतन एवं मजदूरी	10,000	Gross Profit सकल लाभ	1,51,800
Rent and Tax किराया एवं कर	5,000	Interest on security(net) प्रतिभूतियों से ब्याज (शुद्ध)	1,600

(3)

Commercial expense व्यापारिक व्यय	1,600	Rent received for Property मकान सम्पत्ति से किराया प्राप्त	4,800
Advertisement विज्ञापन	1,000	Discount कटौती	8,000
House hold expense घरेलू व्यय	4,750	Bad debts recovered डूबत ऋण वापस मिला	2,000
Discount बट्टा	1,075		
Income Tax (आयकर)	1,800		
Wealth tax धनकर	1,500		
Repairs house मकान की मरम्मत	500		
Audit expenses अंकेक्षण व्यय	525		
Loss on stock रहतिये पर हानि	1,700		
Interest on capital पूंजी पर ब्याज	400		
Municipal tax नगरपालिका कर	800		
Net profit शुद्ध लाभ	1,35,050		
	<u>1,68,200</u>		<u>1,68,200</u>

Allowed depreciation for business assets is Rs. 1,900 for the year 2004-3-2004. Fire insurance Premium, repairs and municipal taxes are related such house which half portion is used in business and remaining is let out. Find out income from business for the assessment year 2004-2005.

(4)

2003-2004 के लिए व्यापार की सम्पत्तियों पर स्वीकृत ह्रास 1,900 रु. है अग्नि बीमा प्रीमियम, मरम्मत एवं नगर पालिका कर ऐसे मकान से संबंधित है, जिसका आधा भाग व्यापार के उपयोग में आता है तथा आधा किराये से दिया है। कर निर्धारण वर्ष 2004-2005 के लिए व्यापार की आय ज्ञात कीजिए।

Q.5 What do you understand by term "Capital Gains" used in the Income Tax Act? What are the rules regarding exemption of Capital Gains?

आयकर अधिनियम में प्रयोग किये गये "पूंजी लाभ" शब्द से आप क्या समझते हैं? पूंजी लाभ की मुक्ति के संबंध में क्या नियम है?

Q.6 Mr. X has the following income for the previous year ended 31st March 2004 :

- Business profits Rs. 50,000.
- Capital Gains in respect of short term capital assets Rs. 12,000.
- Capital Gains in respect of capital assets other terms capital assets Rs. 23,000 and
- Winning from Delhi state lottery Rs. 1,00,000 Compute X's total income and tax payable for the assessment year 2004-2005.

31 मार्च 2004 को समाप्त गत वर्ष के लिए श्री X की निम्न आय है :

- व्यापार के लाभ 50,000 रु.
- अल्पकालीन पूंजी सम्पत्तियों के सम्बन्ध में पूंजी लाभ 12,000 रु.
- अल्पकालीन पूंजी सम्पत्तियों के अतिरिक्त अन्य पूंजी सम्पत्तियों के सम्बन्ध में पूंजी लाभ 23,000 रु. तथा
- दिल्ली राज्य लॉटरी में विजित राशियां 1,00,000 रु.

2004-2005 कर-निर्धारण वर्ष के लिए X की कुल आय तथा देय कर ज्ञात कीजिए।

Q.7 How the total income of a firm is computed? Give a proforma of such computation.

फर्म की कुल आय की गणना कैसे की जाती है? ऐसी गणना का एक प्रारूप कीजिए।

(5)

Q.8 Write Short Notes on :

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- a. Tax Avoidance
कर बचाव
- b. Tax Planning.
कर नियोजन
- c. Tax Evasion
कर अपवंचन
- d. Penalties
अर्थदण्ड

HowToExam.com

- b. Describe the functions, rights and powers of authorities relating to central Excise duty.

केन्द्रीय उत्पाद शुल्क से संबंधित पदाधिकारियों के कर्तव्यों, अधिकारों एवं शक्तियों का वर्णन कीजिये।

Q.8 Write short notes on the following :-

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :-

- (a) Concept of value Added Tax.
(b) SEZ (Special Economic Zone)
(c) Declared goods.
(d) Demerits of Excise duty.

Total No. of Questions : 08]

[Total No. of Printed Page : 04

SC : 06 : JULY

EXAMINATION 2011

B.Com. Final Year

Paper-III

Indirect Tax

Time : 3 Hours

Max Marks : 70

Min. Marks : 28

NOTE : Attempt any five question. All question carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों को हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Q.1 (a) What do you understand by Central Value Added Tax? Explain the CENVAT credit in detail.

केन्द्रीय मूल्य वर्धित कर से आप क्या समझते हैं? CENVAT क्रेडिट को विस्तार से समझाइये।

(b) Discuss with examples the main provision regarding to classification of goods mentioned in Central Excise Tariff Act 1985.

केन्द्रीय उत्पाद शुल्क टैरिफ अधिनियम 1985 में वर्गीकरण के संबंध में प्रमुख प्रावधानों को उदाहरण सहित समझाइये।

Q.2 (a) Describe the objectives of Custom Duty. Why are importation and exportation of certain goods prohibited?

सीमा शुल्क के उद्देश्य बताइये। कुछ वस्तुओं का आयात एवं निर्यात निषिद्ध क्यों किया जाता है?

(b) What do you understand by export promotion schemes? What are the benefits of its exporters.

निर्यात प्रोत्साहन योजनाओं से आप क्या समझते हैं। इनसे निर्यात को क्या क्या लाभ होते हैं?

(4)

(1)

Q.3 (a) When does a sale or purchase of goods is said to have taken place in the course of import or export? Explain.

आयात अथवा निर्यात के दौरान माल का क्रय विक्रय कब होना माना जाता है। समझाइये।

(b) State briefly the history, objects and main features of Central Sales Tax Act, 1956.

केन्द्रीय विक्रय कर अधिनियम 1956 का इतिहास उद्देश्य एवं प्रमुख विशेषताओं का संक्षेप में वर्णन कीजिये।

Q.4 (a) The sales of a dealer (including sales tax if any) or as under:-

एक व्यापारी की बिक्री (बिक्री कर सहित यदि देय है। तो) निम्न है।

1. Cereals, pulses, sugar & salt (Exempt in the state)	2,00,000
आनाज, दालें, चीनी एवं नमक (राज्य में कर मुक्त)	
2. Shares & Securities	50,000
अंश एवं प्रतिभूतियां	
3. Other goods sold in the state	4,00,000
राज्य में अन्य माल की बिक्री	

Q.5 (a) How is the computation of taxable turnover made in M.P. commercial Tax Act? Explain.

मध्यप्रदेश वाणिज्यिक कर अधिनियम के तहत कर योग्य विक्रय राशि की गणना कैसे की जाती है? समझाइये।

(b) Which rights can be transferred by the commissioner to other authorities?

आयुक्त अपने किन किन अधिकारों को अन्य पदाधिकारियों को हस्तान्तरित कर सकता है?

Q.6 (a) What do you understand by 'Tax free goods'? Write the names of twelve tax free goods.

कर मुक्त माल से आप क्या समझते हैं? कर मुक्त माल के बारह नाम दीजिये।

(b) What are the powers of an Appellate Deputy Commissioner in disposing of an appeal.

किसी अपील के निपटाने में अपीलीय उपायुक्त के क्या अधिकार हैं?

Q.7 (a) What do you mean by 'Customs Dupty'? Write a brief history of custom duty in india.

सीमा शुल्क से आपका क्या अभिप्राय है? भारत में सीमा शुल्क का इतिहास संक्षेप में लिखिये।

(b) 1. Export from India भारत से निर्यात	3,00,000
2. Goods Purchased & sold in other state दूसरे राज्य में माल खरीदकर वहीं बेचा	60,000
3. Interstate sale on which rate of tax is 8% अंतर्राष्ट्रीय बिक्री जिस पर कर की दर 8 प्रतिशत है।	2,16,000
4. Interstate sale to a government on Form D (state tax rate 5%) फार्म डी पर राज्य सरकार को अन्तर्राष्ट्रीय बिक्री (राज्य में कर की दर 5 प्रतिशत है।)	52,000
5. Interstate sale to a registered dealer on Form C (state tax rate 3%) फार्म सी पर पंजीकृत व्यापारी को अन्तर्राष्ट्रीय बिक्री (राज्य में कर की दर 3 प्रतिशत है।)	1,03,000
6. Goods sent to Branch located in other state on Form F. अन्य राज्य में स्थित शाखा को फार्म एफ पर माल भेजा।	2,00,000

Calculate turnover and taxable turnover under the C.S.T. Act of the dealer.

केन्द्रीय बिक्री कर अधिनियम के अन्तर्गत आवर्त एवं कर योग्य आवर्त की गणना कीजिये।

(b) Explain briefly the terms "Standard Cost" and "Standard Costing" Enumerate their advantages.

संक्षेप में "प्रमाण लागत" व "प्रमाण लागत विधि" शब्दों की व्याख्या कीजिये। इसके लाभों को बताइये।

Q.6 In a brass foundry, the standard mixture consists of 60% of copper and 40% of zinc. The standard loss of production is 30% Standard mixture and yield were :

एक पीतल के ढलाई कारखाना में प्रमाण मिश्रण में 60 प्रतिशत तांबा व 40 प्रतिशत जस्ता है। उत्पादन में प्रमाण हानि 30 प्रतिशत है। प्रमाण मिश्रण व उत्पादन था :

Copper 60 kgs Rs. 5 per Kg.

कॉपर 60 किलो रु. 5 प्रति किलो

Zinc 40 kgs @ Rs. 10 per kg.

जिंक 40 किलो की दर से 90 रु. प्रति किलो

Standard yield 70 kg.

70 किलो प्रमाण उत्पादन

The actual mixture and yield were :

वास्तविक मिश्रण व उत्पादन था :

Copper 80 kgs @ Rs. 4.50 per kg.

कॉपर 80 किलो की दर से 4.50 रु. प्रति किलो

Zinc 70 kgs @ Rs. 8.00 per kg.

जिंक 70 किलो की दर से 8.00 रु. प्रति किलो

Actual yield 115 kg.

115 किलो वास्तविक उत्पादन

Calculate the Mix variance, price variance, yield variance and usage variance.

मिश्रण विचरणांश, मूल्य विचरणांश, उत्पत्ति विचरणांश तथा प्रयोग विचरणांश की गणना कीजिये।

(4)

Total No. of Questions : 08]

[Total No. of Printed Page : 05

SC : 06 : JULY

EXAMINATION 2011

B.Com. Final Year

Paper-IV

Management Accounting

Time : 3 Hours

Max Marks : 70

Min. Marks : 28

NOTE : Attempt any five question. All question carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों को हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Q.1 (a) Distinguish between Management Accounting and Financial Accounting. How does Management Accounting help in decision making?
प्रबन्धकीय लेखांकन एवं वित्तीय लेखांकन में अन्तर स्पष्ट कीजिए। प्रबन्धकीय लेखांकन निर्णयन में किस प्रकार सहायता देती है?

(b) Discuss the nature and objects of financial statements What are its limitations?
वित्तीय विवरणों की प्रकृति व उद्देश्य की विवेचना कीजिये। इनकी सीमाएं क्या हैं?

Q.2 (a) Explain the following terms :
निम्न पदों की व्याख्या कीजिये :

(i) Current Assets
चल सम्पत्तियां

(ii) Liquid Assets
तरल सम्पत्तियां

(b) What is ratio analysis? Explain its significance.
अनुपात विश्लेषण क्या है? इसके महत्व को समझाइये।

(1)

Q.3 From the following balance sheet prepared as on 31st December 2002 and 2003, Prepare schedule of working capital changes :
31 दिसम्बर 2002 व 2003 को तैयार किये गये निम्न चिट्ठों के आधार पर कार्यशील पूंजी में परिवर्तन की अनुसूचि तैयार कीजिये।

	December 31st	
	2002 Rs.	2003 Rs.
Assets : सम्पत्ति :		
Cash रोकड़	30,000	47,000
Debtors देनदार	1,20,000	1,15,000
Stock in trade व्यापार में रहतिये	80,000	90,000
Land भूमि	50,000	66,000
	<u>2,80,000</u>	<u>3,18,000</u>
Capital & Liabilities : पूंजी और दायित्व :		
Share capital पूंजी अंश	2,00,000	2,50,000
Creditor लेनदार	28,000	12,000
B/P देय विपत्र	12,000	9,000
Bank over draft बैंक अधिविकर्ष	30,000	24,000
Retained earning रिटेन्ड आय	10,000	23,000
	<u>2,80,000</u>	<u>3,18,000</u>

(2)

(b) Why is presentation of cash flows statement important?
रोकड़ बहाव विवरण की प्रस्तुति क्यों महत्वपूर्ण है?

Q.4 (a) Explain the meaning of Marginal cost and Marginal costing.
Discuss its usefulness and limitations.

सीमान्त लागत तथा सीमावर्ती लागत विधि का आशय समझाइये। इसकी उपयोगिता व सीमाओं का वर्णन कीजिये।

(b) AB cotts Ltd. Places before you following trading results :
ए.बी. काट्स लि. ने आपके समक्ष निम्न व्यापारिक परिणाम प्रस्तुत किये हैं -

	Sales विक्रय	Profit लाभ
2000	80,000	4,000
2001	72,000	1,600

Find Out :
ज्ञात कीजिए :

- P/V Ratio
लाभा मात्रा अनुपात
- Fixed costs
स्थिर लागत
- B.E.P.
उत्पादन सीमा स्तर बिन्दु
- The amount of profit if sales are Rs. 1,00,000.
यदि बिक्री 1,00,000 रु. है तो लाभ की रकम।
- Sales in Rs. when desired profit is Rs. 3,000.
बिक्री रुपये में जब इच्छित लाभ 3,000 रु. है।

Q.5 (a) What do you mean by flexible Budget? Explain its importance and limitations.

लचीला बजट से आप क्या समझते हैं? इसके महत्व व सीमाओं का वर्णन कीजिये।

(3)

- Q.7 (a) What do you understand by cost volume profit relationship? Why is this relationship important in business management?
लागत मात्रा लाभ सम्बन्ध से क्या समझते हैं? व्यवसाय प्रबन्ध में यह सम्बन्ध क्यों महत्वपूर्ण है?
- (b) What is meant by interpretation? Explain its various components.
निर्वचन से क्या आशय है? निर्वचन के विभिन्न अवयवों की व्याख्या कीजिये।

Q.8 Write short note on the following :

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :

- (a) Cash budget
(b) Limitation of accounting ratios
(c) Reporting of foreign company cash flows.
(d) Current assets turnover.

HowToExam.com

Total No. of Questions : 08]

[Total No. of Printed Page : 03

SC : 06 : JULY

EXAMINATION 2011

B.Com. Final Year

Paper-V

Auditing

Time : 3 Hours

Max Marks : 70

Min. Marks : 28

NOTE : Attempt any five question. All question carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों को हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- Q.1 (a) What is AUditing? Explain its objects.
अंकेक्षण क्या है? इसके उद्देश्य बताइये।
- (b) What is test checking in auditing? State what precautions should be taken in this connection.
अंकेक्षण में परीक्षण जांच से आप क्या समझते हैं? इस बारे में क्या सावधानियां बरतनी चाहिये? वर्णन कीजिये।
- Q.2 (a) What is Internal Audit? Write its merits and demerits
आंतरिक अंकेक्षण क्या है? इसके गुण दोषों को लिखिये।
- (b) Suggest a suitable system of internal check for recording cash receipts and cash payments.
प्राप्ति तथा नकद भुगतान संबंधी लेखों के लिये एक उचित आन्तरिक निरीक्षण के लिये सुझाव दीजिये।
- Q.3 What is Internal check? Discuss its characteristics. What is the position of an audits in this connection?
आंतरिक निरीक्षण क्या है? इसकी विशेषताओं को बताइये। इसके संबंध में अंकेक्षण की क्या स्थिति है?

- Q.4 (a) "Vouching is the backbone of Auditing." Explain.
“प्रमाणन अंकेक्षण की रीढ़ की हड्डी है।” व्याख्या कीजिये।
- (b) What is the object of verification of Assets? How would you verify the following :
- (i) Good will (ii) Household property
“सम्पत्तियों के सत्यापन का क्या उद्देश्य है? निम्न का सत्यापन आप किस प्रकार करेंगे।
- (i) ख्याति (ii) पट्टे की सम्पत्तियां
- Q.5 What is the difference between valuation and verification of assets?
How would you verify the following Assets :
- (a) Fixed Assets.
(b) Current Assets
(c) Investment
- संपत्तियों के सत्यापन एवं मूल्यांकन में क्या अंतर है? निम्नांकित सम्पत्तियों का सत्यापन किस प्रकार करेंगे :
- (अ) स्थायी संपत्तियां
(ब) चालू संपत्तियां
(स) विनियोग
- Q.6 Discuss the duties and liabilities of and auditor of a company.
एक कम्पनी के अंकेक्षक के कर्तव्य तथा दायित्वों की विवेचना कीजिये।
- Q.7 (a) What are Audit report? Give specimens of Qualified report.
अंकेक्षण प्रतिवेदन (रिपोर्ट) क्या है? मर्यादित रिपोर्ट के नमूने दीजिये।
- (b) Point out difference between Audit report and audit certificate.
अंकेक्षण रिपोर्ट एवं प्रमाण-पत्र में अंतर बताइये।

(2)

- Q.8 Write Short Notes on :
संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :
- (a) Audit of Educational Institutions.
शिक्षण संस्थाओं का अंकेक्षण।
- (b) Cost Audit.
लागत अंकेक्षण।
- (c) Management Audit
प्रबंधन अंकेक्षण।
- (d) Investigation.
अनुसंधान।

(3)

Total No. of Questions : 08]

[Total No. of Printed Page : 03

SC : 06 : JULY

EXAMINATION 2011

B.Com. Final Year

Paper-VI

Principle of Marketing

Time : 3 Hours

Max Marks : 70

Min. Marks : 28

NOTE : Attempt any five question. All question carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों को हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- Q.1 (a) "Three basic approaches are used customerily in describing and explaining the marketing systems. The commodity, the institutional and the functional." Explain briefly these approaches.
विपणन प्रणाली की विवेचना तथा व्याख्या के लिये प्रायः तीन आधारभूत दृष्टिकोण और विपणन कार्य दृष्टिकोण। इन दृष्टिकोणों का संक्षिप्त वर्णन कीजिये।
- Q.2 (a) Distinguish between Inherent and Learned Movites and give examples of each.
स्वाभाविक एवं कृत्रिम प्रेरणाओं में अन्तर कीजिये और प्रत्येक के उदाहरण दीजिये।
- (b) What do you understand by market segmentation? Discuss its importance.
बाजार विभक्तिकरण से आप क्या समझते हैं? इसके महत्व को स्पष्ट कीजिये।
- Q.3 (a) If the first commandent in the marketing is "Know their customer, the second is know the product" Explain.
यदि विपणन का प्रथम निर्देश अपने ग्राहकों को जानना है, तो दूसरा निर्देश अपनी वस्तु को जानना है।" विवेचना कीजिये।

- (b) Describe the various packaging policies and strategies.
पैकेजिंग की विभिन्न नीतियों और रीति नीतियों का वर्णन कीजिये।
- Q.4 (a) Explain the nature and importance of price decision in marketing process.
विपणन प्रक्रिय में मूल्य निर्णयों का स्वभाव व महत्व को समझाइये।
- (b) Define marketing logistics and discuss the utility of marketing logistics management in the marketing.
विपणन वितरण को परिभाषित कीजिये एवं विपणन वितरण प्रबन्ध की विपणन में उपयोगिता दर्शाइये।
- Q.5 (a) What is meant by promotion mix? Describe its main components.
'संवर्द्धन सम्मिश्रण' से क्या तात्पर्य है? इसके मुख्य अंगों का विवेचन कीजिये।
- (b) What do you understand by personal selling? Explain its importance and limitations.
वैयक्तिक विक्रय से आप क्या समझते हैं? इसके महत्व और सीमाओं का वर्णन कीजिये।
- Q.6 (a) "Money spent on advertising is an investment not a waste" Examine this statement.
'विज्ञापन पर किया गया व्यय विनियोग है, न कि अपव्यय।' इस कथन का परीक्षण कीजिये।
- (b) Explain the factors influencing the retail trade structure in India.
भारत में फुटकर व्यापार संरचना को प्रभावित करने वाले घटकों का वर्णन कीजिये।
- Q.7 (a) Discuss the concept of product life cycle.
उत्पाद जीवन चक्र की अवधारणा की व्याख्या कीजिये।
- (b) Write an essay on marketing environment.
विपणन वातावरण पर एक लेख लिखिये।

(2)

- Q.8 Write short notes on the following :-
निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :-
- (a) Social Marketing approach.
सामाजिक विपणन दृष्टिकोण।
- (b) Brand
ब्राण्ड
- (c) Super Market
सुपर बाजार
- (d) Knowledge of Buying Motives by Salesman.
विक्रेताओं द्वारा क्रय प्रेरणाओं की जाकारी।

(3)

Total No. of Questions : 08]

[Total No. of Printed Page : 03

SC : 06 : JULY

EXAMINATION 2011

B.Com. Final Year

Paper-VII

International Marketing

Time : 3 Hours

Max Marks : 70

Min. Marks : 28

NOTE : Attempt any five question. All question carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों को हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- Q.1 (a) What do you understand by International Marketing? Describe its nature and need.
अन्तर्राष्ट्रीय विपणन से आप क्या समझते हैं? इसकी प्रकृति एवं आवश्यकता का वर्णन कीजिये।
- (b) Explain the significance of Environment in International Marketing.
अन्तर्राष्ट्रीय विपणन में पर्यावरण के महत्व को समझाइये।
- Q.2 (a) What do you mean by product concept? Explain it various Dimensions.
उत्पादन अवधारणा से क्या आशय है? इसके विभिन्न आयामों को स्पष्ट कीजिये।
- (b) What are the rules of Labelling in International Marketing? Explain.
अन्तर्राष्ट्रीय विपणन में लेबलिंग के नियम क्या हैं? समझाइये।
- Q.3 (a) Explain the factors affecting determination of International Price.
अंतर्राष्ट्रीय कीमतों को प्रभावित करने वाले कारक को समझाइये।

- (b) Describe the advantage and disadvantage of Direct Postage & Sales Literature.
प्रत्यक्ष डाक एवं विक्रय साहित्य के लाभ एवं हानियों का वर्णन कीजिये।
- Q.4 (a) Discuss the importance of fairs and exhibitions in export trade. What activities are to be performed in organising them?
निर्यात व्यापार में मेलों एवं प्रदर्शनियों के महत्व की विवेचना कीजिये। इनके आयोजन में क्या कार्यवाहियां करनी पड़ती हैं।
- (b) What are the points that you would keep in mind while selecting a foreign sales agent?
एक विदेशी विक्रय अभिकर्ता का चयन करते समय आप किन-किन बातों पर विचार करेंगे?
- Q.5 (a) What is main characteristics of Import & Export policy 2002-2007 of India? Explain.
भारत सरकार की आयात एवं निर्यात नीति 2002-2007 की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं? समझाइये।
- (b) What is difference between Internal and Export pricing? Describe.
आन्तरिक एवं विदेशी व्यापार हेतु कीमत निर्धारण में अन्तर क्या है? व्याख्या कीजिये।
- Q.6 (a) What are the major steps taken by the government of India in recent years to promote India's export?
हाल के वर्षों में भारत सरकार ने निर्यात संवर्धन के लिये कौन कौन से कदम उठाये हैं?
- (b) Write an essay on "International Price Quotation and Payment terms".
“अन्तर्राष्ट्रीय कीमत निविदा एवं भुगतान शर्तें” पर एक निबन्ध लिखिये।
- Q.7 (a) Give a detailed account of recent trends in India's.
भारत के विदेशी व्यापार की आधुनिक प्रवृत्तियों का विस्तृत विवरण दीजिये।

(2)

- (b) What do you understand by logistics decision? Write a short essay.
तर्क संगत निर्णय से आप क्या समझते हैं? एक लघु निबन्ध लिखिये।

Q.8 Write Short note on the following :
निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :

- (a) Indirect channel of Distribution.
अप्रत्यक्ष वितरण वाहिका
- (b) Documentation in Foreign trade.
विदेशी व्यापार में प्रलेखीकरण
- (c) Product design strategy.
उत्पादन डिजाइन व्यूहरचना
- (d) Promotion of Product Services.
उत्पाद सेवाओं का प्रवर्तन

(3)